— 1 —

渝科协发〔2020〕84号

重庆市科学技术协会
关于公布 2020 年重庆市青少年科学影像节活动

获奖名单的通知

各区县（自治县）科协、青辅协及有关单位：

2020 年重庆市青少年科学影像节活动已圆满落幕，本次活动

共收到中小学生科学影像作品 281项。经过申报、审核和专家评

审，共评选出一等奖 46项，二等奖 78 项，三等奖 105项。比赛

结果于 2020 年 7 月 6 日至 10 日在重庆市青少年科技创新活动服

务平台（网址：http://chongqing.xiaoxiaotong.org/）进行了公示，

公示期间未收到任何异议，现将大赛的获奖名单予以公布（名单

— 2 —

见附件）。

希望获奖者再接再厉，锐意进取，争取在今后取得更好的成

绩。同时希望各有关单位认真总结经验，加强组织管理，大力支

持青少年科技教育活动，不断提升广大青少年的科学素质，为培

养青少年科技创新后备人才、建设创新型国家作出更大贡献。

附件：2020 年重庆市青少年科学影像节活动获奖名单

重庆市科学技术协会

2020 年 8 月 6 日

— 3 —

附件

2020 年重庆市青少年科学影像节活动获奖名单

一、科学探究纪录片
小学组

序号 作品名称 作者 作者所在学校 指导老师 获奖等级

1 我与蚕宝宝的成长记录 赵翌屾 南岸区天台岗小学校 向乃玉 一等奖

2 科学界里的鸡——半规管平衡 章李菡 重庆市南岸区天台岗融创小学校 周洋 张蓝月 一等奖

3 “神通广大”的蛋白质 曾俊钦 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 赵阳红 徐 娟 一等奖

4 探秘口罩 文奕璇 杨浩燃 李金宏 重庆市涪陵区江东街道凉塘小学校 杨光 一等奖

5 分餐饮食有必要吗？ 邹佳靓 杨了一 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 赵阳红 徐 娟 一等奖

6 跟着红领巾学气象 唐妍 徐畅 钟雲茜 北碚区大磨滩小学 谢灵生 周伟 一等奖

7
走进身边的停车场——智能停车场的科学

探究
郑轶恒 重庆市南岸区珊瑚康恒小学校 万里海 一等奖

8 神奇的非牛顿流体 李佳翰 重庆市南岸区珊瑚康恒小学校 万里海 冯玉江 一等奖

9 水的表面张力 余嘉恒 杨翔博 重庆市江北区新村实验小学校 王悦霖 池玥颖 一等奖

10 探寻近视的秘密 黄靖骁 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 赵阳红 徐 娟 一等奖

11 不触碰就能让易拉罐旋转？ 袁梦遥 袁嘉应 重庆市江津区四牌坊小学几江校区 彭菲 朱禹霏 一等奖

12 揭秘动画——视觉暂留现象 董知言 西南大学附属小学（缙云校区） 陈露 一等奖

13 探秘刺尖上的花朵 程思尔 杨舟曼 金子涵 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 李学莉 张丹 一等奖

— 4 —

序号 作品名称 作者 作者所在学校 指导老师 获奖等级

14 探秘“白色血液 朱熹韦 杨曼妮 张冠浠 重庆市南岸区天台岗雅居乐小学校 李玉梅 一等奖

15
神龟再现---关于枯水季对重庆南滨路附近

乌龟石影响的研究
万慧婷 熊峻熙 李浩君 重庆滨江实验学校 黄馨 刘畅 一等奖

16 神奇的植物——含羞草 董凌希 重庆市南岸区珊瑚康恒小学校 向瑜婷 万里海 一等奖

17 便携式葵花籽剥壳机的初步研究 姚泓轩 重庆市行知学校 夏凤 一等奖

18 传承古法造纸，感受灿烂文明 罗子舒 沈诗晗 余泊言 重庆市渝北区中央公园小学校 陈明艳 梅寒 一等奖

19 “大眼睛”防近视仪诞生记 韦凯瑞 南坪实验外国语小学校 张玲 一等奖

20 波子汽水中的科学原理 刘牮峤 南岸区天台岗小学校 向乃玉 二等奖

21 垃圾助理 黄毓翔 刘凤仪 重庆市江北区滨江小学校 郭世伦 二等奖

22 果皮清洁剂 古五岳 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 廖幸 胡小梅 二等奖

23 洗小手的大学问 范君泽 牟珂 高艺迅 重庆市南岸区天台岗小学 周蓉 龙幸怡 二等奖

24 从防撞到避障的科学探索 石云升 重庆市南坪实验外国语小学校 陈东 二等奖

25 花青素的妙用 李柯霖 重庆市江津区东城小学校 李秋菊 陈玉洁 二等奖

26 智慧校园 黄毓翔 刘凤仪 重庆市江北区滨江小学校 郭世伦 二等奖

27 新型方便面快餐盒 陈相宇 徐秉晖
重庆市珊瑚实验小学 重庆江北区华新实验

小学
陈国建 张亚婷 二等奖

28 一种自动跟随的智能小车 江照柯 尚琪翔 王承弈 重庆市江北区新村实验小学校 洪有良 二等奖

29 生活中的化学 于小涵 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 赵阳红 徐 娟 二等奖

30 豆芽成长记 刘倩旎 刘沛瑶 重庆市南岸区珊瑚康恒小学校 向瑜婷 万里海 二等奖

31 舌尖上的微生物 张妙想 重庆市南岸区珊瑚康恒小学校 向瑜婷 万里海 二等奖

32 会爬升的水 梁芷翌 戴思宇 重庆市渝北区中央公园小学校 陈明艳 二等奖

— 5 —

序号 作品名称 作者 作者所在学校 指导老师 获奖等级

33 胡椒粉“杀手” 瞿梓叶 李洋颐 刘高祺 重庆市潼南区梓潼小学校 徐焰 陈琳 二等奖

34 近乎 远乎 张淼淼 张媛媛 刘俊邑 重庆市涪陵区李渡街道李渡小学校 刘远刚 刘小兰 二等奖

35 一种基于可移动能上网的智能神器 江照柯 尚琪翔 丁睿劼 重庆市江北区新村实验小学校 洪有良 二等奖

36
校园里的千足虫从哪里来？又到哪里去

了？
刘乙丁 重庆市南岸区天台岗万国城小学校 李彦 陈均 二等奖

37 再生纸的秘密 吕佑洋 周思辰 陈峻熙 重庆市南岸区珊瑚中铁小学校 许华 二等奖

38 玄风鹦鹉的生活习性 何文韬 尹棋灏 陈剑 天台岗小学花园校区 沈庆波 二等奖

39 杠杆的科学 杨逸 李灵祺 程曦 重庆市江津区聚奎小学校 曾维治 韩林欣 二等奖

40 温室里的植物 谭云曦 雷予琪 南岸区珊瑚实验小学校 李学莉 张丹 二等奖

41 神奇的隐身术 王怡然 南坪四海小学校 修颖 黄乔 二等奖

42 神奇的表面张力 简嘉利 林芳竹
重庆市涪陵区江东街道凉塘小学校 重庆市

涪陵区江东街道中心小学校
杨小均 彭智一 二等奖

43 一种方便的智能植物博物馆 马宁希 叶礼源 丁睿劼 重庆市江北区新村实验小学校 洪有良 二等奖

44 换衣服的蛋黄 黄凡语 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 曾春 吴凤君 二等奖

45 解锁食物变质的密码 王子桐 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 曾春 吴凤君 二等奖

46 爱眼护眼科学用眼 张莫涵 黄馨逸
重庆市南岸区龙门浩隆平小学校（涂山校

区）
杨爽 王节 二等奖

47 童年的秋千 朱芸可 重庆市南岸区天台岗雅居乐小学校 陈静雯 二等奖

48 证明二氧化碳是温室气体 敬皓雯 王健宇 重庆市南岸区珊瑚中铁小学校 曹姣 二等奖

49 探究小肠绒毛 徐佳欣 李叆 重庆市第一一五中学校 谭显平 周春强 三等奖

50 恐龙足迹 万子昂 重庆市南岸区南坪实验小学 张锋 三等奖

— 6 —

序号 作品名称 作者 作者所在学校 指导老师 获奖等级

51 可爱的仓鼠 李明泽 重庆市渝北区中央公园小学校 陈明艳 三等奖

52
从“封闭”走向世界--探究调查重庆市民对

重庆开埠历史的认识
何骏屹 刘芮含 邓雅月 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 王璨 姜畅 三等奖

53 Vlog:水果电池 柯皓天 周雅婷 韦妤昕 重庆市南岸区天台岗小学南湖校区 唐巧 蒋佳玲 三等奖

54 田螺小知识 朱俊睿 江北区新村国奥小学 余维 三等奖

55 橡皮泥小船怎样才能承载更重的货物呢 熊科懿 重庆市江北区新村实验小学 李真 王悦霖 三等奖

56 静待花开 黎芷希 西南大学附属小学 刘永红 武越 三等奖

57 淘气的墨水 黄思然 张芸溢 游茗越 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 贺铮 三等奖

58 金蝉脱壳 陈子昂 陶芷仪 重庆市南岸区珊瑚中铁小学校 许华 三等奖

59 衣服型号的奥秘 李诗媛 陈辰 重庆市南岸区怡丰实验学校 徐春容 金碧霞 三等奖

60 爆炸的小苏打 王陈心悦 魏嘉鸿 唐紫晗 重庆市南岸区天台岗雅居乐小学校 陈静雯 胡冰心 三等奖

61 探究不同物体的密度 舒启航 重庆市南岸区珊瑚中铁小学校 曹姣 三等奖

62 花样馒头变形记 林思含 李紫瑜 重庆市南岸区南坪实验金科小学校 王雪梅 李萌钰 三等奖

63 探究“火山爆发” 刘凡 重庆市北碚区人民路小学蔡家校区 李享林 三等奖

64 一种人性化的垃圾助理 余健僮 孙浩洋 王承弈 重庆市江北区新村实验小学校 洪有良 三等奖

65 一种全智能人性化垃圾助理 江照柯 尚琪翔 丁睿劼 重庆市江北区新村实验小学校 洪有良 三等奖

66 生活中大气压原理实验 王辰升 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 黄昊 胡佐宏 三等奖

67 牛奶炫彩实验 宋天悦 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 李学莉 张丹 三等奖

68 我的“过山车”引发的思考 孙希悦 重庆市南岸区龙门浩隆平小学校 余朝进 刘世祥 三等奖

69 自动计数的“过山车” 张胜文 重庆市南岸区龙门浩隆平小学校 余朝进 刘世祥 三等奖

— 7 —

序号 作品名称 作者 作者所在学校 指导老师 获奖等级

70 隔空灭火 李思辰 重庆市南岸区珊瑚康恒小学校 邓刚 三等奖

71 爆爆米花的诀窍 梁芷翌 戴思宇 重庆市渝北区中央公园小学校 陈明艳 三等奖

72 中成药是怎么研制出来的？ 罗棋升 刘修齐 姚 骞 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 谭扬辉 张丹 三等奖

73 “过山车”给我的启迪 刘致远 重庆市南岸区龙门浩隆平小学校 牟兵 陈海宇 三等奖

74 光的折射 杨懿轩
重庆市南岸区龙门浩隆平小学校（涂山校

区）
杨爽 王节 三等奖

75 开心校园 马宁希 叶礼源 重庆市江北区新村实验小学校 洪有良 三等奖

76 风力汽车 刘朝臣 李思远 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 王远容 屈文兰 三等奖

77 豆芽的生长过程 任浩然 高诗涵 周林昕 重庆市南岸区天台岗雅居乐小学校 王艺霖 三等奖

78 向日葵生长日记---疫情中无畏的春天 阮嘉豪 重庆市南岸区珊瑚康恒小学校 冯玉江 万里海 三等奖

79 猪笼草可以腐化昆虫吗？ 李怡萱 南坪四海小学校 修颖 黄乔 三等奖

80 会漂浮的鸡蛋 潘钰轩 重庆市北碚区人民路小学蔡家校区 李享林 三等奖

81 神奇的浮力 杨诗轻 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 刘芳 张丹 三等奖

82 当面粉遇见酵母 周子渊 贺羽萱 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 穆安莉 周晓林 三等奖

83 苹果变黄的秘密 程靖之 方思澄 丁晨曦 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 黄昊 胡佐宏 三等奖

84 人造彩虹 银子仪 重庆市南岸区怡丰实验学校 田娉 三等奖

85 放大镜的水中探究 彭语馨 重庆市南岸区天台岗雅居乐小学校 陈静雯 三等奖

86 身边的科学之蒸发 吕妍汐 重庆市南岸区珊瑚中铁小学校 曹姣 三等奖

87 水中取硬币 喻歆绚 重庆市南坪实验外国语小学校 王梦夏 三等奖

88 白糖自制一杯酒 余彦卓临 重庆市巴南区界石镇中心小学校 袁映雪 三等奖

— 8 —

序号 作品名称 作者 作者所在学校 指导老师 获奖等级

89 墨水褪色原理 丁俊博 南坪四海小学校 修颖 黄乔 三等奖

90 摩擦力的秘密 王心妍 陈驿鑫 唐志林 天台岗小学花园校区 沈庆波 三等奖

91 可乐真的会腐蚀东西吗？ 王夕贝 吴蕊曦 雷歆妍 重庆市南岸区珊瑚康恒小学校 向瑜婷 三等奖

中学组

序号 作品名称 作者 作者所在学校 指导老师 获奖等级

1 为什么背面朝上的落叶多? 李欣燕 谭清 重庆市清华中学校 陈向正 刘小枫 一等奖

2 泡泡的奇妙 周星月 王红 重庆市清华中学校 陈向正 刘小枫 一等奖

3 一种基于图像识别可遥控可自动的智能臂 张铭瑞 重庆市树人中学校 黎成刚 一等奖

4 偷影子的玻璃 袁瑞东 李铜 重庆市清华中学校 陈向正 刘小枫 一等奖

5 巴渝岁时记，避暑千金方——香薷饮 谢佳桐 杨益 鲁俊怡 西南大学附属中学校 罗键 张兵娟 一等奖

6 探秘邮亭鲫鱼 龙沿丞 何佳怡 李其双 大足区邮亭中学 谢久华 杨兴志 一等奖

7
电磁脉冲（EMP）发生器原理详解及其制

作
蒋梁博涵 重庆市清华中学校 陈向正 刘小枫 一等奖

8 一种基于可移动的未来学园 雷涵 重庆市望江中学校 兰桂元 一等奖

9 豆花是怎样“炼”成的 杨关晶 石棣文 韩寒 重庆市江北中学校 陈梦 王建伟 一等奖

10 体温检测小帮手 杨成作 周雪 贺冰冰 江津区柏林初级中学校 喻舟 陈国敏 二等奖

11 神奇的黄葛树 马弘艺 刘冠廷 李雨恬 重庆市第九十五初级中学校 周纯玲 张丹 二等奖

12 大米吸水率影响因素探究 速佳欣 苏予涵 曾浩涵 重庆市清华中学校 刘伟 周元媛 二等奖

13 江津区学生复学一日常规重点环节演练 何雲 重庆市江津区田家炳中学校 彭 菲 李东洋 二等奖

14 简易鲁本斯火焰管 张雨梦 伍孟娇 程文进 重庆市酉阳第一中学校 晏超 二等奖

— 9 —

序号 作品名称 作者 作者所在学校 指导老师 获奖等级

15 看不见的血迹——鲁米诺的潜血反应 蒋欣岑 汪泽陇 刘智洲 重庆市双福育才中学校 范悦 李钧 二等奖

16 消除水垢大行动 朱灵洁 朱坤 王羿如 重庆市双福育才中学校 邹奇霖 二等奖

17 虹吸现象小实验 刘兰若 周思彤 重庆市第 110 中学校 刘瑞东 周强 二等奖

18 商业化日渐严重的磁器口古镇 李翔 陈娅雯 重庆市清华中学校 陈婧宜 二等奖

19 书的自然卷 张航 肖春阳 重庆市清华中学校 陈向正 刘小枫 二等奖

20 自行车不倒之谜 郭朕杰 李思雨 李彦妮 重庆市清华中学校 刘伟 周平 二等奖

21 追光者 李春宏 文博古 刘林琴 重庆市两江中学校 刘红英 黎妮 二等奖

22 神奇伯努利 李佳怡 周义杰 鲜竺汛 重庆市巴川中学校 何清芳 胡召平 二等奖

23 晾衣服背后的学问 赵健棚 重庆市清华中学校 刘伟 刘小枫 二等奖

24 树叶下落总是背面朝上吗 杜思正 胡晓凤 周柏林 重庆市两江中学校 刘红英 陈崇慧 二等奖

25
“给我一勺废油，还你一块肥皂”—学校食

堂废油回收制肥皂研究
龙星宇 吕玎曼 唐闻起 重庆市第十一中学校 张菊香 冉家嘉 二等奖

26
你的头发还好吗——洗发水和护发素的酸

碱性对头发的影响
黎煜杰 杨正超 陈功 重庆市双福育才中学校 胡虹 吕东 二等奖

27 温泉，你从哪里来？ 李伊晨 黄文琪 高千茹 重庆市兼善中学 徐亚围 蒋利 二等奖

28 生命临界值 朱灿 吴沣叡 范瑜珊 重庆市清华中学校 黄瑜 刘小枫 二等奖

29 堤岸的保护神——狗牙根 向宇婷 西南大学附属中学校 罗键 张兵娟 二等奖

30 玄幻的内阻变化 何东宸 黄榆松 西南大学附属中学校 廖祥贵 张兵娟 二等奖

31 玉米生长记 李胜岚 陈万榆 永川区凤凰湖中学校 郭咏梅 邓远梅 三等奖

32 长期不更换口罩的危害 邓林欣 孙瑜欣 叶清源 重庆市两江中学校 郑合贤 李圣宇 三等奖

— 10 —

序号 作品名称 作者 作者所在学校 指导老师 获奖等级

33
你到底是液体还是固体？

——吃软不吃硬的非牛顿流体
蒋欣岑 刘智洲 汪泽陇 重庆市双福育才中学校 范悦 李钧 三等奖

34 水中花园——硅酸钠与金属盐的反应 蒋欣岑 汪泽陇 刘智洲 重庆市双福育才中学校 范悦 李钧 三等奖

35 一支箭——校园观察记 黄伟杰 辛玥宁 汪昊玥 西大两江实验学校 钟秉峰 卓杰 三等奖

36 间作、套种的奥秘 刘济源 张万玲 杨美惠 重庆市清华中学校 李渊 三等奖

37 谁主沉浮 代雨函 韩明渝 邱俊豪 重庆市清华中学校 黄瑜 刘小枫 三等奖

38 潭清疑水浅 徐上荣 程元鹏 杨思垚 重庆市清华中学校 黄瑜 肖天福 三等奖

39 纸间层析 袁瑞东 李铜 重庆市清华中学校 陈向正 刘小枫 三等奖

40
忽如一夜“春”风来，千灯万灯全都开——
制作肺活量比拼仪

黄晋 李彦孜 孔瑞杰 重庆市第十一中学校 史晓玲 张菊香 三等奖

41 探究高架桥侧翻事故后的原理 彭然 胡曾玲 重庆市南岸区长生桥中学校 刘小强 三等奖

42 “热冰”实验 李雨轩 李欣宇 重庆市双福育才中学校 邹奇霖 三等奖

43 神奇的漩涡 谢棚 张睿 万沁鑫 重庆市清华中学校 刘伟 周平 三等奖

44 鱼的第二双眼睛 屠洁 重庆市清华中学校 赵军 骆书院 三等奖

45 舌尖上的化学——豆花 黄泰铭 李开颜
重庆市巴南区融汇清华实验中学校 重庆市

名校联合中学校
叶容 涂燕 三等奖

46 弹不起来的篮球 刘阳 苟章浩 重庆市清华中学校 刘伟 三等奖

47 无辜的肉松 韩明渝 邓莎莎 舒奇缘 重庆市清华中学校 黄怡 涂燕 三等奖

48 无毒青春 七彩人生 黄江林 重庆市江津区田家炳中学校 周其勇 李东洋 三等奖

49 探究烟花（焰色反应） 丁雪 刘欣怡 重庆市南岸区长生桥中学校 沈忠元 三等奖

50 指纹的秘密 赵德嘉 重庆市巴川中学校 何清芳 刘松 三等奖

— 11 —

序号 作品名称 作者 作者所在学校 指导老师 获奖等级

51 测量物体密度 邓诗韵 谈安安 重庆市巴南区龙洲湾初级中学 冉敏 梁明珠 三等奖

52 净水先锋 陈俊东 王一丁 西南大学附属中学校 宋洁 熊雪梅 三等奖

53 火之舞 江源旭 重庆市清华中学校 赵军 张华 三等奖

二、科普动画
小学组

序号 作品名称 作者 作者所在学校 指导老师 获奖情况

1 伯努利效应 邓尹涵 唐敕恒 重庆市南岸区天台岗融创小学校 周洋 尹珩 一等奖

2 垃圾分类小举动有大用处 赵曼羽 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 赵阳红 徐娟 一等奖

3 电梯安全小常识 范舟伍洋 重庆市南岸区南坪实验金科小学校 吴杰 一等奖

4 世界上最不像的双胞胎 袁彬畅 孙文伯 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 吴凤君 穆安莉 二等奖

5 探索鸡蛋悬浮的奥秘 朱俊豪 重庆市南岸区怡丰实验学校 付余娟 二等奖

6 中国厕所的起源 蓝唯宁 戴子尧 代靖诗 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 刘芳 张丹 二等奖

7 保护视力预防近视之找朋友 黎子墨 王子濛 贺力芯 重庆市南岸区南坪实验金科小学校 陈美玲 何春花 二等奖

8 科普小知识之二十四节气 尹鲁渝 叶晨曦 重庆市南坪实验外国语小学校 谭俊 二等奖

9 小物件 大伤害 熊彬烨 冉雨杭 重庆市南坪实验小学正街校区 陈丹妮 二等奖

10 我帮快递小哥解解压 易楚雄 九龙坡区歇台子小学 邓刃 毛袆 三等奖

11 Smart 移动“智在”医院 董尚霖 黎思言 重庆市南岸区南坪实验金科小学校 谢婷 陈燕 三等奖

12 水 吴高涵
重庆市南岸区龙门浩隆平小学校（涂山校

区）
王节 杨爽 三等奖

13 新能源汽车 刘雨辰
重庆市南岸区龙门浩隆平小学校（涂山校

区）
王节 杨爽 三等奖

— 12 —

中学组

序号 作品名称 作者 作者所在学校 指导老师 获奖情况

1 地球一日游——水循环 张万玲 刘济源 杨美惠 重庆市清华中学 李渊 一等奖

2 校园防疫 杨关晶 石棣文 韩寒 重庆市江北中学校 陈梦 二等奖

3 赤壁东风从哪来 周炜露 林佳乐 尹鹏辉 重庆市双福育才中学校 卢悦 二等奖

4 肥皂的历史和制作 贺红斐 邓倩 重庆市南岸区长生桥中学校 蒋慰 三等奖

5 霓虹灯的发光原理 李杨 涂健聪 重庆市南岸区长生桥中学校 蒋慰 三等奖

6 新冠内刊 杨诗涵 严婕 西南大学附属中学校 廖祥贵 罗键 三等奖

7 阿基米德真的可以撬动地球吗？ 杨淇翔 陈方舟 重庆市双福育才中学校 陶艳红 三等奖

三、科学微电影
小学组

序号 作品名称 作者 作者学校 指导老师 获奖等级

1 水果电池历险记 何朝栋 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 饶斌 穆安莉 一等奖

2 神奇的井盖 陈子墨 谢宏睿 赵翊珈 重庆市南岸区南坪实验金科小学校 万亚娟 叶洪 一等奖

3 重心的秘密 张希妍 刘珣佑 罗钦予 重庆市南岸区弹子石小学校 汪海蓉 邹欣 一等奖

4 小糊涂奇遇记 刘蕊源 刘牧洲 余天星 重庆市南坪实验外国语小学校 孙圆 张玲 一等奖

5 穿越时空的盐巴 赵梓馨 周映彤 吴方余 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 黄昊 胡佐宏 一等奖

6 符尔摩斯时间：不翼而飞的作业 易思恬 符紫涵 刘聪仪 重庆市南岸区天台岗雅居乐小学校 王艺霖 冷倩 一等奖

7 “纸”因有你 蓝唯宁 戴子尧 代靖诗 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 刘芳 张丹 一等奖

8 巴乌的发音原理 陈宇轩 王诗琪 付渝 重庆市潼南区梓潼小学校 黄昭寒 蒋英 一等奖

9 对镜成几人 刘曦媛 重庆市巴南区鱼洞大江小学校 解彬彬 一等奖

— 13 —

序号 作品名称 作者 作者学校 指导老师 获奖等级

10
生活中的诺贝尔之谜--海水为什么是蓝色

的？
叶翰蓁 重庆天地人和街小学 二等奖

11 一眼万年只为等你 赵跃然 徐嘉轩 黄诗桐 重庆市南岸区天台岗小学 周蓉 胡莉 二等奖

12 悬在城市上空的炸弹 李奕函 谭皓文 钟启元 重庆市南坪实验外国语小学校 柳教福 王书会 二等奖

13 神奇的榫卯之旅 刘雨恬 袁一菡 杨子恒 重庆市南坪实验外国语小学校 代诗琦 孙晓梅 二等奖

14 没有字的学习秘籍 丁偌茜 黄俊哲 重庆市江北区新村实验小学 池玥颖 李真 二等奖

15 乌鸦没有说的秘密 胡航瑞 李奕萱 罗文廷 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 曾春 吴凤君 二等奖

16 垃圾分类不要怕，我有智能小妙招 李岱凌 苏加勋 唐奥翔 重庆市南岸区天台岗小学南湖校区 唐巧 蒋佳玲 二等奖

17 不起眼的电力搬运工 王梓恩 燕昱彤 廖曼羽 南坪实验小学康德校区 陈莎 唐玉娜 二等奖

18 降魔记 袁梦婕 杨丽琪 刘定玮
重庆市涪陵区江东街道凉塘小学校 重庆市

涪陵区江东街道中心小学校
杨小均 彭智一 二等奖

19 巧剥鸡蛋壳 廖洪 魏萌 米虹名 重庆市潼南区梓潼小学校 杨名香 向姝 二等奖

20 弯曲的光线 杨雨吴瞳 梁力元 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 赵阳红 徐娟 二等奖

21 超级弹弹弹 张庭浩 曾馨锐 魏文超 南坪实验小学康德校区 陈莎 唐玉娜 二等奖

22 节水小能手 朱泽禹 姚禹丞 李彦慷 南岸区中海学校 赖德鹏 邓雪琴 二等奖

23 一次有趣的蜜蜂生活探究 蒋昊辰 重庆华润谢家湾小学 王蕾 二等奖

24 晃动中的大桥 陈于斯 程靖之 陈厚冰
天台岗雅居乐小学 南岸区珊瑚实验小学校

南坪实验小学外国语校区
赵小波 三等奖

25 会跳舞的樟脑丸 刘逸凡 重庆市南坪实验外国语小学校 王梦夏 三等奖

26 乒乓球的沉与浮 陶馨仪 李胤童 代楠希 重庆市潼南区梓潼小学校 彭玉琼 周建荣 三等奖

27 最熟悉又陌生的声音 吕佑洋 周思辰 陈峻熙 重庆市南岸区珊瑚中铁小学校 郭铭寒 三等奖

28 巧辨生熟鸡蛋 蓝仲华 杨馨媛 张馨月 重庆市潼南区梓潼小学校 米艳 向姝 三等奖

— 14 —

序号 作品名称 作者 作者学校 指导老师 获奖等级

29 沉浮有道 贺岩淇 邓付俊豪 夏凌雅 重庆市潼南区梓潼小学校 周晓红 王欢 三等奖

30 张奶奶的核桃夹 陈彦潼 钱嫒 王馨悦 重庆市涪陵区江东街道中心小学校 杨小均 彭智一 三等奖

31 吸管工作的秘密 况星缘 陈乐心 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 牟玉萍 穆安莉 三等奖

32 气体的产生：氢气与二氧化碳 何唐柏禹 重庆市南岸区天台岗融创小学校 周洋 张蓝月 三等奖

33 酸奶的时间之旅 吴雨点 张一川 邹佩妍 重庆市南岸区天台岗雅居乐小学校 曾敏 李玉梅 三等奖

34 吸“心”大法分离蛋清蛋黄 张隽哲 南坪四海小学校 修颖 黄乔 三等奖

35 我们一起来认识不同的振动 赵曼羽 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 赵阳红 徐娟 三等奖

36 寻找“蛋白质” 师嘉绎 重庆市南坪实验外国语小学校 王丽 三等奖

37 探索金鱼奥秘 熊佳歆 重庆市南坪实验外国语小学校 李勇 三等奖

38 小花园的奥秘 李骐越 重庆市南坪实验外国语小学校 李勇 三等奖

39 走进奇妙的二氧化碳 董雨菡 重庆市南坪实验外国语小学校 王晶 三等奖

40 桥都探寻——那拱 那梭 那轻轨 李君莱 陈怡诺 重庆市南岸区珊瑚实验小学校 李学莉 张丹 三等奖

41 大雁为什么这样飞？ 高梦雪 重庆市忠县顺溪小学校 贺娜娜 高群伟 三等奖

42 种水晶 黄筱桐
重庆市南岸区龙门浩隆平小学校（涂山校

区）
王节 杨爽 三等奖

43 神奇的彩虹雨 张曦月 重庆市南坪实验外国语小学校 李子飞 三等奖

中学组

序号 作品名称 作者 作者学校 指导老师 获奖等级

1 双胞胎们的故事 苗超司宇 苗越司宇 重庆南城巴川学校 孙单弟 李坤瑗 一等奖

2 “猜不透的”净水器商家 汪余松 钟杨 蒋洲红 重庆市清华中学 王晶辉 一等奖

3 “彩虹”背后的秘密 周正燚 重庆市清华中学 刘伟 一等奖

4 发光人脸 张琰 张城钦 李沁遥 重庆市清华中学 黄瑜 喻文君 一等奖

— 15 —

序号 作品名称 作者 作者学校 指导老师 获奖等级

5 神奇的牛奶 刘美 王蓥枫 杨思垚 重庆市清华中学 黄怡 王晶辉 一等奖

6 香水风波 孙婕桐 艾永苹 康宇 重庆市清华中学 刘小枫 涂燕 二等奖

7 骗过你的眼睛 王俊月 李濮均 重庆市清华中学 刘伟 周平 二等奖

8 腌制品的奥秘 倪悦童 熊熙瑗 张雅琴 重庆市双福育才中学校 邹奇霖 二等奖

9 彩色坠落 卢奕含 阮宇希 肖雅丹 重庆市清华中学 黄瑜 刘小枫 二等奖

10
这“锅”我不背——探究铜、铝、铁的导热

性
梁恩瑜 罗富元 王灵烯 西南大学附属中学校 熊小梅 廖祥贵 二等奖

11 走进 WIFI 的世界 李俊达 刘宇晨鑫 重庆市双福育才中学校 梁泽耀 二等奖

12 元素周期律的发现 卢建桥 白文彬 向旸奕 重庆市第十一中学校 冉家嘉 丁昭兰 三等奖

13 吃猪皮真的可以美容吗？ 张心怡 陶攀印 韦博 重庆市双福育才中学校 顾佳郦 梁泽耀 三等奖

14 治愈的化学花园 邓为中 张悦 谢雨欣 重庆市双福育才中学校 顾佳郦 三等奖

15 滴水不漏 王晗铸 李铭洋 西南大学附属中学校 廖祥贵 张兵娟 三等奖

16 棉花糖的“秘密” 万经辉 陈鋆 陈浩 重庆市两江中学校 刘红英 陈崇慧 三等奖

17 安全带——生命带 邵帅 李鹏瑞 莫云涵 重庆市两江中学校 王文榜 三等奖

18 直视灯光对眼睛有害吗 田琦 张彰 西南大学附属中学校 罗键 张兵娟 三等奖

19 电遇上了磁 张彰 田琦 西南大学附属中学校 罗键 张兵娟 三等奖

20 防御新冠，我们在行动 张渝杨 刘雨杭 陈卓 重庆市巴川中学校 吕文君 刘松 三等奖

21 测量小车下滑的平均速度 邓诗韵 重庆市巴南区龙洲湾初级中学 冉敏 梁明珠 三等奖

22 我是曾经那个少年 蒋瑷鲡 唐雅恩 重庆珊瑚初级中学校 彭静 三等奖

— 16 —

重庆市科学技术协会办公室 2020 年 8月 6 日印发